XXVI. Dell'assoluzione dalle censure per avere effetto le sopraddette concessioni.

Et ut concessiones, gratias, et litera per antedictum judicem, sic, ut supra, concedenda, sublati obstaculis, suum sortiantur effectum, quascumque personas, ad effectum dumtaxat omnium, et singulorum præmissorum consequendum, ab omnibus, et quibuscumque excommunicatibus, suspensionibus, et interdictis, aliisque ecclesiasticis censuris, quibus innodati fuerint, absolventi, et absolutas pronuntiandi.

Dopo avere il sommo pontefice data al giudice delegato la facoltà di assolvere, e dispensare consumando i voti, e dopo avergli dato la facoltà di concedere le dispense matrimoniali in terzo o quarto grado, considerando che tutte le predette facoltà potrebbero restare inutili, se quelli a favor dei quali si esercitano, o fossero per esercitarsi dal giudice predetto, fossero scomunicati, sospesi o interdetti, nel §. XXVI. dà allo stesso giudice delegato l'autorità di assolverli con assoluzione ristretta a quell'atto solo, cioè per renderli capaci delle dispense, senza la quale assoluzione, come si è detto, sarebbero incapaci, ed essendo questa assoluzione ristretta alla capacità del dispensando, di qui proviene, che se egli avesse ancora censure prima della dispensa, ottenuta la dispensa dovrebbe prendere la strada di farsi pienamente assolvere dalle censure incorse, ricorrendo a chi deve.

XXVII. Delle cause, nelle quali si tratta della esecuzione delle lettere apostoliche.

Pro majori tamen cautela, ea, quae infra sequuntur, declaramus, et decernimus, videlicet, non posse, nec debere praedictum iudicem esse ingerere in causas, in quibus agitur de accusatione litterarum apostolicarum, etiam super collatione quorumcumque beneficiorum secularium vel regularium, pro quorum executione certi sunt dati executores, quorum a decreto, seu data executione, si fuerit, quomodo reclamatum, et de illato gravamine, vel excessu dicitur; tunc idem iudex in hisce causis in omnibus, et per omnia, ut supra de aliis dictum, et declaratum est, procedat.

Si spediscono alle volte le bolle da Roma, per esempio, le bolle delle collazioni di qualche beneficio secolare, o regolare, e il papa in queste bolle nomina gli esecutori delle medesime; in questo paragrafo vigesimosesto il pontefice Benedetto, proibisce al delegato l'ingrersirsi nell'esecuzione delle medesime, salvandogli però il jus dell'appellazione nel caso, in che si pretendesse, che l'esecutore avesse ecceduto, o apportato qualche gravame.

XXVIII. Dei subdelegati da deputarsi dal giudice ecclesiastico.